'. l

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões /

(Rubrica do Presidente)

Canhoo.ím

Data:

0^ lõ ü/f)^
Número:

i)i

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE POOB

PERÍODO- 2007 A 200i3

PRESIDENTE: MÔÍRCOS SALLES COELHO vir.F-PRF.qinFMTP- JOSÉ CARLOS AMARAL
1 ° SECRETÁRIO' ALaxAKüRE BASTOS 9° .'íFCRFTÁRin- ALEJXSAIíUJíIK ZUOOLOTO

ASSUNTO:

PROJETO DE RESOLügÃQ HS 22/08

INICIATIVA:

EDI3L PíÇbIG MENDES GLÓRIA

HISTÓRICO:

CRIA O TÍTULO «IGNEZ MASSAD OOLA«.

PARECER DA COMISSÃO DE:

[K} Constituição, Justiça e Redação ̂
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
P Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEITURA:.

DISCUSSÃO: /
2® DISCUSSÃO:.

APROVADO POR:

ÕP/ Q

J]X UNANIMI
PRESIDENTE:,

REJEITADO POR:
X  I rn uNANi

PRESIDENTE: .

QDE AB

ABSTENÇÃO

ÇAO

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:

.Ver.:.

.Ver.:

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ,

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Exm" Sr° Presidente da Câmara Municipal

de Cachoeiro de Itapemirim/ES

Projeto de Resolução N°:

0^

documento;

PROTOCOLO geral:

NÚMERO próprio:. rlbk
DATA PROTOCOLO: h

Cria o Título "IGNEZ MASSAD

COLA" e dá outras providências.

ART. 1"- Fica criado o título "IGNEZ MASSAD COLA", a ser concedido às pessoas que se destacam
na realização de serviços sociais e filantrópicos no âmbito do município.

ART. 2"- Cada Vereador poderá indicar um nome para receber a homenagem

ART. 3"- A homenagem será concedida todos os anos na segunda semana do mês de março e cada
nome será apresentado por meio de Projeto de Decreto Legislativo, acompanhado de um currículo do
(a) homenageado (a).

ART. 4"- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições contrárias.

Sala das Sessões, 17 de Julho de 2008.

P
FÁBIO MENDES GLORIA (Fabinho)

Vereador /PMDB

Presidente da Comissão Permanete de

Ações Integradas de Segurança
fabinho@cnici.es.gov.br

mm\ DAOE

□X TENÇÃO
UotSessõo©

Presidente

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

gaa

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

.JUSTIFICATIVA

Ignez Massad Cola desenvolveu um amplo e pioneiro trabalho de promoção de recursos humanos e de
assistência Social na Viação Itapemirim, ideaüzando programas de assistência aos funcionários, como
doação de enxovais para as funcionárias gestantes, bem como para as esposas dos funcionários. Além
disso atuava em vários programas de ajuda a pessoas carentes em Cachoeiro.

FÁBIO MENDES qLORIA (Fabinho)
Vereador /PMDB

Presidente da Comissão Permanete de

Ações Integradas de Segurança
fabinho@cmci.es.gov.br

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor*'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 ■
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

SS2

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Exm" Sr" Presidente da Câmara Municipal

de Cachoeiro de Itapemirim/ES

Projeto de Resolução N°:

T;

documento; Oi'

PROTOCOLO geral:

NÚMERO próprio:.

DATA PROTOCOLO; ofcf^?k

Cria o Título "IGNEZ MASSAD

COLA" e dá outras providências.

ART. 1"- Fica criado o título "IGNEZ MASSAD COLA", a ser concedido às pessoas que se destacam
na realização de serviços sociais e filantrópicos no âmbito do mimicípio.

ART. 2"- Cada Vereador poderá indicar um nome para receber a homenagem

ART. 3"- A homenagem será concedida todos os anos na segunda semana do mês de março e cada
nome será apresentado por meio de Projeto de Decreto Legislativo, acompanhado de um currículo do
(a) homenageado (a).

ART. 4"- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições contrárias.

Sala das Sessões, 17 de JuUio de 2008.

FÁBIO MENDES GLÓRIA (Fabinho)
Vereador /PMDB

Presidente da Comissão Permanete de

Ações Integradas de Segurança
fabinho@cnici.es.gov.br

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmcl@cmci.es.gov.br

CachOGim

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Ignez Massad Cola desenvolveu um amplo e pioneiro trabalho de promoção de recursos humanos e de
assistência Social na Viação Itapemirim, idealizando programas de assistência aos funcionários, como
doação de enxovais para as funcionárias gestantes, bem como para as esposas dos funcionários. Além
disso atuava em vários programas de ajuda a pessoas carentes em Cachoeiro.

FÁBIO MENDES*^ GLORIA (Fabinho)
Vereador /PMDB

Presidente da Comissão Permanete de

Ações Integradas de Segurança
fabmho@cmcLes.gov.br

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

DADOS PESSOAIS

Nome Completo:

Filiação:

Naturalidade:

Nascimento:

Estado Civil:

Carteira de Identidade:

Titulo Eleitoral:

Endereço:

Filhos:

Instrução:

IGNEZ MASSAD COLA

FELICIO JORGE MASSAD/GUILHERMINA
KRETE MASSAD

CASTELO/ES

02 DE MARÇO DE 1925

CASADA COM CAMILO COLA

N° 111.278-SSP/ES

N° 1465171414 - 2^ ZONA ELEITORAL - 28®

SECÇÃO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

PRQ. ROD. ITAPEMIRIM SN° - BAIRRO

AMARELO

CAIXA POSTAL 178

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

CEP 29304-900

FONE: (028) 2101.2711/2712
FAX: (028)2101.2709

CAMILO COLA FILHO E ANA MARIA COLA

FORMADA PROFESSORA EM 1944, PELO
COLÉGIO ESTADUAL E ESCOLA NORMAL

LICEU MUNIZ FREIRE

ATIVIDADES PROFISSIONAIS

DIRETORA PRESIDENTE DAVIAÇÂO ITAPEMIRIM S.A
Desde 2007

ADMINISTRADORA/COTISTA DASOSSAI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS

LTDA

COTISTANACOLA REPRESENTAÇÕES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

COTISTA DA COLA COM ERCIALE DISTRIBUIDORA LTDA

COTISTA DA ERCISA - ESTAÇÃO RODOVIÁRIA DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM S/A

COTISTA DA ITAPEMIRIM INFORMÁTICA

COTISTA DAMARBRASA- MÁRMORES E GRANITOS DO BRASIL LTDA

COTISTA DA SAMADISA SÃO MATEUS DIESEL SERVIÇOS E AUTOS
LTDA

SÓCIA FUNDADORA DA RADIO DIOCESANA DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.

Formada professora em 1944, pelo Colégio Estadual e Escola Normal Liceu Muniz
Freire de Cachoeiro de Itapemirim, lecionou durante vários anos em Castelo, cidade
onde nasceu.

Casou-se com Camilo Cola dia 23 de fevereiro de 1949 na Igreja Nossa Senhora da
Penha em Castelo.

Desde então passou a participar dos negócios, acompanhando-o em viagens de
trabalho e no dia-a-dia das empresas.

Discreta, Dona. Ignez desenvolveu um amplo e pioneiro trabalho de promoção de
recursos humanos e de assistência social na Viação Itapemirim, uma das empresas
da família, idealizando programas de assistência aos funcionários, como a doação
de enxovais para as funcionárias gestantes e para as esposas dos funcionários.
Além disso, atuava em vários programas de ajuda a pessoas carentes em

Cachoeiro de Itapemirim. Religiosa, conhecia profundamente as palavras de
Deus, costumava reunir um grupo de oração para realizar missas em sua
residência.

Assim era Dona Ignez Massad Cola. Uma mulher incomparável, que lutou ao lado
do marido desde o difícil começo, uma parceira de valor. Foram 59 anos de
casamento de perfeito convívio, dedicou sua vida a fazer o bem e tornou a união
conjugai um exemplo.

R£? \mlíCA FEDER AJí VA Dt.) DRASíL

Cartorlíj do "Ofício de Regisira CívR e labõlOnaH)

f  ív-ií ipvth AOiO/. :M('ão Carvalfiv Aí'/"!'.)'
.S!,ihsuiuí;eí:: Xl fnW.úil 0"!!'^'^^ '/ve/üf?

l)Ü- íg;tAí7j: jiúicxd. Çrixxí Se:

Oí:A ; -v o 7' "'g Afi eO Offe

ROO" ivÃ-F --"R>}.fó
Ç'Õ.Í .. ^ ";í:;c;!:!c
0_': Tr----i-:,oA ç-OiFOD

:'EV.E • ■.CRvd

fxr.'"- -, ^■ ''/,"■ - "00 ROVõíí
aUía 'íA,.0'f 0-: .íaE^RA

r- -^-.v Mg.jr-OF

-O-

Oo." /à.

Certidão, de Óbito

Rúth Man? Meüo Csir^slhní Gonifts.. ünciaia em exercício
do. C Caríónc de Regístro Givi! da" sede" cia 'Gdmarca de
Gschoeiro'do ifanemiFirn, tS. por nomeação oa forma oa ier efâ-

íjsrtifiGa QUB ás f!s.16?v. 00 Afí? iR C-32 cie Kegistiq" de üüííüs üUiisdi

o adeenfo de n® e8;ò7Í5. de "igi^ez Maeead. Cola"',, fálédidaãõs "15 de março

ae 20ud. às uBiOC hóràsi em domicilib, Fãaends União, ncoíO" cidade, do

sexo feminino, oe oroíissao apuseifiaUa,: Htííuiyi ciesifo lsiôüo, uoiTnCíuâGã e

rpjídente õOsC oiriade. eom oitenra"e três anos de idade: dè ealàrin" Ofvíi
C0$3da coíTi Camíio Coia, di'ha dè FeSioid Jorge. Massad b G!jtlhe!'!nn"!a Krets

MassacL Foi .cieciarariíè Aiíaír wlaítos Lopes, -sénda, o àíêstádo de ó&iío

firmado pstó Dr. ÜQSé Maria. Sá Gorvçaives, ."oue deu" como ;cã.usa íi"tü[te.
íniarto iagiÇc do :niòõárdic. C" çêyuÍLnmenlo.. foi . Aitc-^ própríefíécs
[iHiiií;ijfef"- Faze.nda Uníâo,"Bairro üniso, .nesiã cidadõ..

Obsen/ações; rt faiepidarérà eieilorà:-DeíxóU bens a inventariar é

os fiiilos:- Camilo CbíaEiíbo' o" Ana iMaria GoC; rnaig-es. "Deixou testamonío,
u íBÍtí/iUü é s''eíuâü'è e õô rç.

Cachoeirõ de"!tanem!rirtx 17 dp rníiico d8.2üu8.

'  íAi, ,
xCriCM -

Feriiaiido ÇçiCçriiio c'k)nies

iziscce vciúc

Kijft 25 de.Maretj, n", i Jõ
"Cíirtioaiía ue ííapciiii! Scn

ronv (2Sj 3^724)iàv
Fslaiio Ço Espíritô FaiUo

f^cfe ■X Ó

%
■!

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGTST.ATTVA

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N." 22/2008

INICIATIVA: Vereador Fábio Mendes Glória

A MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

O presente projeto de resolução "Cria o Título "Ignez Massad Cola"" e dá
outras providências".

Sob o aspecto formal, a matéria encontra amparo no art. 30, I, da
Constituição da República, visto tratar-se de matéria de caráter político ou administrativo,
de competência exclusiva da Câmara Municipal, com efeitos exclusivamente internos.

Sob o aspecto técnico, ressaltamos que o projeto necessita de quatro
assinaturas, tendo em vista a determinação dos arts. 132 e 133 do Regimento Interno desta
Casa de Leis.

Opinamos pelo encaminhamento regular da matéria.

É o parecer para decisão de V. Ex^s.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de agostojie-20O8r'

Pt/gmc/fing.

isf^mMouIin/Costa
Advogado du Câfnam Municipal

OAB ES 6339

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

a»

ÕF Dl JW/M

COMISSÃO DE CONSTITOíCÃn !H«:t

Senhor Presideníe,

DÓGUtó

NÚMÇRp

^/E,']S

?^ ' jn^' /Q^'-^:'/::
DATAPÉ07'

RegrnKírJ^ronffS TSV': ^:" ̂  ° 1?^ '''■ <='=seguiníe(s) maíéna'(sj ^®9's'aí'va da (.asa para parecer a(s>-.:,:- ;.

í>çfe^iiUi^EíjM§|g^
©;m?

WP: ;Eaik3iiíJfe£^iy}r ■pARiIãRISLCQffii^ |PMAZ0^^MCíMl"

iVíAJ^OSl:;g;Pr^ideíií(

._ ! ^!fe'°^'y'á#^JBaténafe) nienaonada(3)
V''' ••■■'

v'. ■■ ■>::■:-■■• ■ ■'' ■■■■■ ;■ ÁílERfrÃh/ííDS i QDE Õ' -
exararem o^-APUCAÇAO DO 44 qo REGIMENTO INTERNO

@5^^ÍPPPÇ^^^ffiÍEMílÃTÍ
:-:;DAí-ÁC;SM;Al?'ai;/i3«nnÊb.á:'' '.r^ir-«>v.4irii^vCi__-;'' -■ "

NÃêF';,éüfeÍPRÍ^

O REGJffilEm^CTXr

! "... ■•'■:

LE ■-COEE

1 ^

m

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO "1? rnMCTiTinrÃn nrsTirA f, nFnArÃo

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N" 22 /08
INICIATIVA: FÁBIO MENDES GLÓRIA
RELATOR: Alexandre Bastos Rodrigues

RELATÓRIO:
CRIA O TÍTULO "IGNEZ MASSAD COLA".

VOTO DO RELATOR:

O Projeto esta regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão, Voto pelo encaminhamento regular da
matéria.

VOTO PRESIDENTE;

Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator

DECISÃO:
A Comissão votou por unanimidade pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das comissões.

lexs^haer Zucoldrto -]
Suplenté: Alexandre Valdo Maitan

sidente

Alexandre Bastos Rodrigues- Reator
Suplente: Claudia Mileipe Festa Lemos

Njte^^nçglves de Rezende- Membro
fce: Roberto fiaib os a Bastos

Oú

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mall: cmci@cmcj,es,gov,br

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NAO \BS AUS

ÍALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Alexandre valdo maitan V

Alexsander^zücolotto y
í  lUDIA mileipe festa lemos V
Elias de souza V

FÃBIO MENDES GLÓRIA
y

GLAUBER DA SILVA COELHO X
JOSÉ CARLOS AMARAL V
Marcos salles coelho

NILTON GONÇALVES DE REZENDE

Regina traváglia V
Roberto barbosa bastos V

bl U5CLUCAÍ

-I » PROJETO

I  • REQUERIMENTO N",,
• DATA: 0^ / 03

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO

DISCUSSÃO/
POR

SÕ^/O^/lÍSALA DAS SESS

ENTE

« REJEIT

POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

5SERVAÇÃO:

•  PEDIDO DE VISTA

POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

•  RETIRADO DE PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES / /

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoèiro de Itapemirim - Espírito Santo
í RABX: (28L3526-5622.JEAX:T28) 3521-5753 - E-rnail: cmci@crnci.es.gpy;br <

r"''

{pi(jhh£h,'^'rü/éú
\0O?>

w
on

IW

fr
p\)r
JM

80

%'0

^svavxMíif

^0

Te

tl

-Oí I

-6X

-81

-LI

-91

-SI

-n

-£I

-zi

-II

-OT
r

- 6

- 8

■- L

- 9

- S

- V

Tr~" ^
■- z

- I